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1. ÚVOD

1.1 Energetický metabolizmus člověka za fyziologických okolností a v kritickém stavu

1.1.1 Energetický metabolizmus člověka a energetické substráty

Lidský organizmus potřebuje k zajištění svých funkcí nepřetržitý přívod energie. Její

bezprostřední dodávka je zajištěna hydrolýzou ATP na ADP a Pi. ATP je sloučeninou

s extrémně rychlým obratem. Celotělové zásoby ATP by bez kontinuálního doplňování

vystačily na méně než 1 minutu. Množství ATP vyprodukovaného za 1 den odpovídá tělesné

hmotnosti (SOBOTKA, 1997). Kontinuální přísun ATP je zajištěn procesem oxidativní

fosforylace v mitochondriích. Jde o děj regulovaný řadou mechanizmů. Dominantní roli v této

regulaci má poměr koncentrace ATP/ADP. Oxidace živin v organizmu má tytéž konečné

produkty jako prosté spálení, na rozdíl od něj však probíhá řadou dílčích reakcí, jež jsou

v organizmu umožněny přítomností kaskády enzymů.

Oxidace živin tímto způsobem je výhodná jednak proto, že eliminuje nutnost dosažení

zápalné teploty spalovaného substrátu, jednak možností precizní regulace jednotlivých kroků.

V běžném životě využíváme následující energetické substráty: cukry, tuky, bílkoviny,

okrajovou roli v energetickém metabolizmu zaujímají i další látky: etanol, laktát (infuzní

přípravky), citrát (antikoagulans), aj.

1.1.2 Energetická bilance organizmu

Energetická bilance organizmu je dána poměrem energie přijaté a vydané. Příjem i výdej

energie jsou v průběhu dne velmi variabilní. Součet energie přijaté je roven součtu energie

vydané všemi cestami a energie uložené do zásobních poolů. Zanedbána je zbytková energie

tělesných exkretů (v případě stolice kolem 5 % energie původní stravy) a energie potřebná

k růstu a regeneraci tkání. Energetické zásoby organizmu tedy vyrovnávají krátkodobě i

dlouhodobě nevyváženou energetickou bilanci. Množství energie, které má organizmus za

normálních podmínek k dispozici, popisuje tabulka 1.1.
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Tab. 1.1: Energetické zásoby člověka o hmotnosti 70kg. Převzato ze SOBOTKA (2011).

Energetický substrát Tělesná zásoba Uložená energie

kg kcal

Tuk 15 141000

Protein 12 48000

Svalový glykogen 0,5 2000

Jaterní glykogen 0,2 800

Celkem 191800

1.1.3 Komponenty energetického výdeje

Celkový energetický výdej (TEE) je dán součtem tří základních složek. Hlavní podíl za

normálních okolností tvoří klidový energetický výdej (REE, běžně kolem 60 % TEE) a

aktivitou indukovaný energetický výdej (AEE, průměrně 30 % TEE). AEE je však veličinou

značně proměnlivou a jeho podíl na TEE může být několikanásobně vyšší. Nejmenší složku

TEE tvoří termický efekt výživy (TE, průměrně kolem 10 %).

Bazální energetický výdej (BMR) slouží k zajištění všech nezbytných funkcí organizmu

na úrovni buněčné, orgánové i celého organizmu. Z hlediska metabolizmu se do něj promítá

klidový obrat tělových proteinů, sacharidů i tuků. Udržení stavu souběžné syntézy a

degradace substrátů jednotlivých metabolických cest je důležité mimo jiné pro zajištění

regulace. V případě potřeby poskytuje možnost rychle zvýšit rychlost v jednom ze směrů do

té doby rovnovážných reakcí. BMR je závislý především na výšce, tělesné hmotnosti

(zejména aktivní tělesné hmotě), pohlaví, věku, vliv má i akutní onemocnění, horečka, stres

aj. BMR je standardně měřen vleže, v termoneutrálním prostředí, bezprostředně po probuzení

a po 12-18 h lačnění. Po třetí dekádě života klesá BMR každých 10 let o 1-2 %. Podílí se na

tom zejména klesající podíl aktivní tělesné hmoty na celkové tělesné hmotnosti (SOBOTKA,

2011).

V praxi je častěji měřen klidový energetický výdej (REE). Stanovení je nutno provést

vleže, v termoneutrálním prostředí, po 8-12 h lačnění. Měření REE nemusí probíhat

bezprostředně po probuzení. REE se od BMR neliší o více než 10 % (SHULMAN, 2003).
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Termickým efektem výživy (TE) rozumíme energii potřebnou pro trávení, absorpci,

metabolizmus a skladování živin. Zahrnuje však i efekt stimulace sympatiku výživou a

navýšení metabolického obratu buněk intermediárními produkty metabolizmu (specificko -

dynamický efekt bílkovin). Výše TE výživy je ovlivněna jak složením podávané stravy, tak

jejím množstvím. Jednotlivé energetické substráty vykazují rozdílný TE.

Proteiny v závislosti na aminokyselinovém složení indukují TE ve výši 20-40 % energie

dodané tímto substrátem. Podstatně méně zvýší energetický výdej sacharidy – kolem 4-7 %

podané energie. TE lipidů tvoří kolem 2-3 % (ARNOLD, 1989).

TE smíšené stravy se pohybuje okolo 10 %. Při neadekvátním množství podávané výživy

může podíl TE narůst i na 30 % REE a významně se tak podílet na celkové kardiorespirační

zátěži (BRANDI, 1997). Takový vzestup by byl klinicky významný například u těžce

nemocných pacientů limitovaných ventilačně či kardiálně. Podrobněji viz oddíl 3.4.

Obr. 1.1: Složky energetického výdeje člověka.
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1.1.4 Možnosti regulace energetického výdeje ve vztahu k objemu přijaté energie

Pokud není energetická bilance vyrovnaná, dochází kromě změny množství energetických

zásob i ke zvýšení či snížení celkového energetického výdeje. Příkladem může být

dlouhodobé hladovění, kde nalézáme regulační změny na těchto úrovních:

1) Hormonální změny – snížení hladiny inzulínu, růst hladin „katabolických“ hormonů

(glukagonu, glukokortikoidů, růstového hormonu), v delším

odstupu dochází i ke snížení periferní aktivity hormonů štítné

žlázy (snížení syntézy i změna poměru aktivity deiodáz)

2) Změny kosterního svalu – snížení svalové aktivity, snížení funkční výkonnosti

kosterních svalů

3) Změny na úrovni CNS – apatie

1.1.5 Využití energetických substrátů

1.1.5.1 Využití energetických substrátů v lačném stavu

V lačném stavu využívá organizmus substráty z endogenních rezerv. Triglyceridy (TG)

tukové tkáně jsou činností hormonsenzitivní lipázy štěpeny na volné mastné kyseliny (VMK).

Tyto jsou distribuovány krevním oběhem k oxidaci do většiny buněk organizmu. Některé

tkáně (např. CNS či krvinky) jsou však závislé na přívodu glukózy. Nalačno je glukóza

získána jednak štěpením zásob glykogenu (játra, kosterní sval), jednak procesem

glukoneogeneze (játra, ledviny). Laktát, glukoplastické aminokyseliny a glycerol jsou

hlavními substráty glukoneogeneze.

Poměrný podíl glukoneogeneze a glykolýzy na tvorbě glukózy v lačném stavu není

neměnný. Po krátkodobém lačnění dominuje glykolýza (více než 90 % endogenní produkce

glukózy). Trvá-li hladovění delší dobu (12-24 h), dochází k vyčerpání zásob glykogenu.

Hlavní cestou produkce glukózy se pak stává glukoneogeneze (CAHILL, 1997; TAPPY

1997). Rychlost produkce glukózy je velmi citlivě regulována tak, aby hladina glykémie

kolísala jen ve velmi úzkém rozmezí. Lačný stav je charakterizován i katabolizmem proteinů.
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Podstatná část uhlíkových řetězců uvolněných aminokyselin je glukoneogeneticky přeměněna

na glukózu a teprve poté oxidována (JUNGAS, 1992).

1.1.5.2 Využití energetických substrátů v postprandiálním stavu

V postprandiálním období nahrazují přijaté sacharidy většinu endogenní glukózy a tuku

coby substrát oxidace. Sacharidy, které nejsou bezprostředně oxidovány, jsou uloženy ve

formě glykogenu. Většina tuku potravy je v této době ukládána do adipocytů tukové tkáně.

Přijaté aminokyseliny jsou začleněny do poolu endogenních aminokyselin.

1.1.6 Metabolizmus mastných kyselin

1.1.6.1 Definice pojmů

1.1.6.1.1 Tuková tkáň

Průměrně komponované tělo muže a ženy obsahuje asi 15 resp. 30 % tukové tkáně. Podíl

tuku v těle však není během života stacionární a podléhá velké interindividuální variabilitě.


[…]

-1

]

f [mg.min
-1

] = 1,667 VO2 [ml.min
-1

] – 1,667 VCO2 [ml.min
-1

] – 1,331 n [g.den
-1

]
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Pro oxidaci cukru a tuku tedy dostáváme následující vztahy:

c [mg.min
-1

] = 4,519 VCO2 [ml.min
-1

] – 3,185 VO2 [ml.min
-1

] – 1,997 [g.den
-1

]

f [mg.min
-1

] = 1,667 VO2 [ml.min
-1

] – 1,667 VCO2 [ml.min
-1

] – 1,331 n [g.den
-1

]

Chceme-li výsledek v jednotkách g/den, násobíme celé rovnice 1,44:

c [g.den
-1

] = 6,507 VCO2 [ml.min
-1

] – 4,586 VO2 [ml.min
-1

] – 2,876 [g.den
-1

]

f [g.den
-1

] = 2,4 VO2 [ml.min
-1

] – 2,4 VCO2 [ml.min
-1

] – 1,917 n [g.den
-1

]
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

ACTH adrenokortikotropní hormon

ADP adenosindifosfát

AEE aktivitou indukovaný energetický výdej (activity induced energy expenditure)

AK aminokyseliny

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

APACHE II acute physiology and chronic health evaluation II

apo apolipoprotein

ATP adenosintrifosfát

ATPS objem plynu při teplotě okolního prostředí

AUC plocha pod křivkou (area under the curve)

ΔAUC časově vážená průměrná změna veličiny (viz oddíl 4.6)

BMI body mass index

BMR bazální energetický výdej (basal metabolic rate)

BP barometrický tlak

BTPS objem plynu při tělesné teplotě

CaO2 arteriální koncentrace kyslíku

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

CI interval spolehlivosti (confidence interval)

CNS centrální nervový systém

CO srdeční výdej (cardiac output)

CoA koenzym A

CPT I karnitin-palmitoyltransferáza I

CV koeficient variace

CvO2 venózní koncentrace kyslíku

DLW dvojitě značená voda (doubly labeled water)

DO2 dodávka kyslíku

EV energetický výdej

FA faktor aktivity

Fi, Fe inspirační a expirační koncentrace plynu
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FiO2 inspirační frakce kyslíku

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

FT faktor teploty

F 1/1 fyziokogický roztok

GLUT4 transportér glukózy přes buněčnou membránu

Hb hemoglobin

HSL hormon senzitivní lipáza

IBW ideální tělesná hmotnost (ideal body weight)

IF faktor poškození (injury factor)

IGF 1 insulin-like growth factor 1

IK indirektní kalorimetrie

IL-1 (6) interleukin 1 (interleukin 6)

INR International Normalized Ratio (Mezinárodní normalizovaný poměr)

JIP jednotka intenzivní péče

KETO ketolátky (obrázek 1.2)

KPCR kardio-pulmo-cerebrální resuscitace

KVS kardiovaskulární systém

LPL lipoproteinová lipáza

MK mastné kyseliny

MP mechanická práce

MV minutová ventilace

NAD
+
Nikotinamid-Adenin-Dinukleotid (oxidovaná forma)

NADH Nikotinamid-Adenin-Dinukleotid (redukovaná forma)

Nkat celotělový odpad katabolického dusíku za 24 hodin

Q teplo produkované organizmem (kap. 1.2.2.1)

Qrad teplo odvedené vyzařováním (kap. 1.2.2.1)

Qved teplo odvedené vedením (kap. 1.2.2.1)

Qodp teplo odvedené odpařováním (kap. 1.2.2.1)

P celková energie produkovaná organizmem (kap. 1.2.2.1)

PAF proteiny akutní fáze

PC osobní počítač (personal computer)

PCV pressure control ventilation
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PDH pyruvátdehydrogenáza

PDHC pyruvátdehydrogenázový komplex

PDK kináza pyruvátdehydrogenázy

Pi volný anorganický fosfát

PSOG palmitoyl-stearoyl-oleoyl-glycerol

pt pacient

PV parenterální výživa

RAAS systém renin – angiotensin – aldosteron

REE klidový energetický výdej (resting energy expenditure)

RQ respirační kvocient

SaO2 arteriální saturace hemoglobinu kyslíkem

SCO2 objem kysličníku uhličitého produkovaný při oxidaci substrátu

SIMV synchronized intermittent mandatory ventilation

SIRS syndrom systémové zánětlivé odpovědi (systemic inflamatory response

syndrome)

SOFA sequential organ failure assessment

SPC souhrn informací o přípravku (Summary of product characteristics)

STH růstový hormon

SÚKL Státní úřad pro kontrolu léčiv

SvO2 venózní saturace hemoglobinu kyslíkem

TE termický efekt

TEE celkový energetický výdej (total energy expenditure)

TG triglyceridy

TG-MK mastné kyseliny vázané v triglyceridech

Tmax nejvyšší tělesná teplota změřená v posledních 24 hodinách

TNF-α tumor necrosis factor α

T3 triiodthyronin

U energie organizmem uložená (kap. 1.2.2.1)

UN odpad urey do moči za 24 hodin

UPV umělá plicní ventilace

VAP pneumonie asociovaná s umělou plicní ventilací (Ventilator Associated

Pneumonia)
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VCO2 produkce kysličníku uhličitého

Vi, Ve objem vdechované a vydechované směsi plynů

VLDL lipoproteiny o nízké denzitě

VLDL-TG triglyceridy obsažené v lipoproteinech o nízké denzitě

VMK volné mastné kyseliny (free fatty acids)

VO2 spotřeba kyslíku

WHR poměr pas/boky (waist hip ratio)

WOB dechová práce (work of breathing)

Počet citací: 251

Počet obrázků: 44

Počet tabulek: 20