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Disertační práce MUDr. Jiřího Bajnárka se klade za cíl zjistit změny energetického výdeje pacientů

po podání kompletní parenterální výživy (PV). Příjem stravy svým specificko-dynamickým/termickým

účinkem zvyšuje energetickou spotřebu v organismu. Je to pochopitelné, protože strava musí být

předem zpracována, rozložena, aby mohla být využita v metabolických pochodech organismu.

Obdobným způsobem reaguje organismus i v případech,kdy je výživa podávána mimo zažívací trakt,

tedy žilní cestou. Parenterální výživa se již stala běžnou a rutinní léčebnou metodou u pacientů,

kteří nemohou přijímat stravu perorálně. Po vyřešení technologie podávání PV se výzkum ve

farmaceutickém průmysl více zaměřil na výrobu nutričních substrátů, které jsou různě

modifikovány a doplňovány, aby co nejvíce odpovídaly potřebě daného pacienta. Protože nově

používané nutriety kromě zdroje energie v organismu rovněž modifikují některé metabolické děje,

hovoří se v posledním desetiletí o nové medicínské specializaci, tedy nutriční farmakologii. Příkladem

jsou např. různé modifi kace složen í aminokyselinových směsí s vyšším podílem esenciálních a

semiesenciálních aminokyselin nebo složení tukových emulzí, kde je různý podíl omega3 a omega 6

mastných kyselin, MCT tuky nebo emulze s tukovými částicemi podobným endogenním

chylomikronům ( struktolipidy). Varianty složení PV kromě svého nutričně/farmakologického efektu

mohou mít různý termický efekt s odpovídajícím navýšením energetického výdeje.

Bez ohledu na pokroky ve složení komponent PV stále platí základní rozvaha o dávce energie

obsažené ve výživě a dále o poměru základních makronutrientů, tzn. bílkovin/cukrů/tuků v roztoku.

Rovněž se nemění názor, že pacienti v těžkých hyperkatabolických stavech vyžadují vyšší podíl

bílkovin ve výživě a ventilačně nedostatečným pacientům vadí příliš vysoká dávka cukrů.

Stanovit termický efekt PV není novátorský čin. Již z minulých let jsou známé práce, které tato

stanovení prováděla. Měly společnou nevýhodu – většinou dosti heterogenní skladbu sledovaných

pacientů, z čehož vyplývala problematičnost hodnocení zjištěných výsledků. V experimentálních

studiích v laboratoři není problém realizovat sledování na zcela homogenním souboru. Extrapolovat

zjištěné nálezy z laboratorních zvířat do takto vymezené klinické medicíny je však hůře proveditelné.

Přesto opakovaný výběr tohoto tématu nelze považovat za chybu s naději, že se výsledky stanou

součásti poznatků, které se tímto tématem zabývají.

K metodě a výsledkům -

Autor metodou nepřímé kalorimetrie sledoval energetický výdej JIP pacientů na PV, změny jeho

dynamiky a vliv tíže základního onemocnění na oxidaci energetických substrátů. Soubor měl 21

nemocných . Skupina pacientů byla dosti heterogenní a dva pacienti byli oběhově nestabilní ,

vyžadující katecholaminovou podporu. Dostávali standardní PV se zvyklým poměrem

aminokysliny/cukry/tuky o celkové energetické hodnotě přibližně 1,4 REE, což odpovídalo asi 7,1

kJ/min. Glykemie byly udržovány v požadované rozmezí samostatně podávanou infusí s insulinem.

Docházelo k výkyvům glykemie >7 mmol/l. Energetická spotřeba byla vypočtena dle rovnice (Weir

1949). Ve výsledkové části není graf s hodnota mi RQ nebo NRQ. Ztráty dusíku byly odvozeny z 24

hod. odpadu močoviny močí.

Termický efekt PV byl nejvyšší v 5. hodině PV a a zvýšil se v průměru 6,6%. Nebyl ovlivněn tíží

základního onemocnění. Mimo jiné došlo k mírné supresi oxidace tuků, která byla přímo úměrná tíži

základního onemocněn í. Dále mírné zvýše ní oxidace sacharidů bylo přímo úměrné tíži základního

onemocnění. Podání PV s dávkou sacharidů na horní hranici současných doporučení s obsahem

energie odpovídajícím 140% REE nevedlo k nepřiměřenému zvýšení nároků na ventilaci.

Nebylo uveden o, zda odpady dusíku močí korelovaly s tíží onemocnění.

Zvýšená oxidace cukrů nevedla ke zhoršení ventilačních parametrů. Závažnost onemocnění byla

klasifikována APACHE a SOFA skórem. Některé nálezy korelovaly jen s jedním u uvedených

skórem.

Zhodnocení cíle disertační práce -

Autor shrnuje, že se termický efekt PV u sledovaných těžce nemocných zvýšil o 6,6%. Toto zvýšení

je poměrně malé a vysvětlované nižším energetickým obsahem ve srovnání se studiemi, které byly

provedeny dříve. Potvrdilo se, že schopnost utilizace tuků je u těchto nemocných snížená a pokud je

aplikován kontinuálně s výživou insulin, oxidace tuků se zcela minimalizuje.Snížená oxidace tuků,

jejíž suprese byla výraznější u závažněji nemocných, podporuje vhodnost použití PV s nízkým

obsahem tuku u nemocných v akutních fázi těžkého onemocnění. Při vyšším podílu glukosy v PV

nebyly výrazněji narušeny parametry respirace.

V disertační tématu této práce lze dále pokračovat.Především se nabízí studie , kde budou užity

modifikované tukové směsi, např. s vyšším obsahem MCT, struktolipidů nebo w3 mastných kyselin.

Je možné, že potlačení utilizace tuků i při současně podávaném insulinu nebude tak významné, jako

v tomto případě. Hodnocení výsledků rovněž prospěje, pokud se podaří sledovat více uniformní

skupinu pacientů, což však v klinické medicíně na JIP je dosti obtížné. Domnívám se,že práce Dr.

Bajnárka splnila stanovený cíl a proto ji doporučuji k obhajobě.

Kromě připomínek již uvedených v textu mám k autorovi další otázky:

l) Zda pacienti na katecholaminové podpoře mohli být zařazeni do sledovaného souboru

2) V jaké míře byly u nemocných projevy jaterního poškození, když SOFA skóre lépe korelovalo se

některými sledovanými nálezy

3)Zda z klinického hlediska bylo možné pacienty rozdělit do skupin ebb nebo flow fáze.

4) Proč autor ve grafech neuvedl jak se v čase měnil RQ a NRQ
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